
ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

  
 

 
ANO VII – EDIÇÃO 1972 – DATA 31/12/2021 

 
 
 
 
 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 

• Decretos Individuais 

• Decreto Normativo 

• Licitações 

• Portarias 

• Secretarias, Autarquias, Outros 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 

 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 913/2021 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta dos Processos de nºs  30.6646/2021 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 1646/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE conceder 
aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora HELENA DE JESUS CALMON 
SIQUEIRA LIMA, matrícula nº 01004752-5, Professora, Classe I, Referência “B”, nível 07, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de dezembro de 2021. 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 914/2021 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta dos Processos de nºs  30.6563/2021 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 1196/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE conceder 
aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora DIOMARA CRISTINA MATTOS 
VEIGA, matrícula nº 01008983-4, Professora, Classe I, Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de dezembro de 2021. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETOS INDIVIDUAIS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

 
 

 
DECRETO Nº 12.520, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 

Aprova o LOTEAMENTO POPULAR JARDIM PRIMAVERA, 
localizado à estrada de Pé de Serra, no distrito Maria 
Quitéria, e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando 
o que consta do Processo nº. 38989/2021, com base na Lei Complementar 118/2018, e da Lei Federal nº. 6.766/79 
alterada pela Lei Federal 9.785, de 29 de janeiro de 1999 e pela Lei Federal 10.932, de 03 de agosto de 2004 e da Lei 
Federal nº. 11.977 de 07 de julho de 2009, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aprovada o LOTEAMENTO POPULAR JARDIM PRIMAVERA, situado na Estrada de Pé de Serra, 
Distrito Maria Quitéria, de propriedade da FOCO EMPREENDIMENTOS LTDA., com 54.576,90m² (cinquenta e quatro 
mil, quinhentos e setenta e seis metros e noventa centímetros quadrados), formado por 02 (duas) áreas, contíguas, 
assim descritas: Área 01 – imóvel medindo 08 (oito) tarefas, ou 34.848,00m², situada no lugar denominado 
Malhador, Distrito Maria Quitéria, limitando-se ao Norte com Maria Moreira; Sul com Augusto Jacinto; Nascente 
Orlando da Silva e Manoel de Tal; Poente Vitoriano Gabriel da Silva e Francisco Mario. Área 02 – imóvel medindo 01 
há, 80 ares e 26 centiares, ou 18.626,00m², no lugar denominado Sítio Água Grande, Distrito Maria Quitéria, 
limitando-se ao Norte com Vitorino Gabriel da Silva; Sul com Augusto da Silva; Leste com Manoel Pereira da Silva; 
Oeste com Vitorino Gabriel da Silva. 
 
 Parágrafo único - A área total do Terreno mede 54.576,90m² (cinquenta e quatro mil, quinhentos e setenta 
e seis metros e noventa centímetros quadrados), para a área dos Lotes Residenciais foram destinados 34.244,08m² 
(trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e quatro metros e oito centímetros quadrados), para a Área de Lotes 
Comerciais foram destinadas 1.213,95m² (um mil, duzentos e treze metros e noventa e cinco centímetros 
quadrados), para a Área de Uso Público (ruas e passeios) foram destinadas 11.409,67m² (onze mil, quatrocentos e 
nove metros e sessenta e sete centímetros quadrados), para a Área de Estacionamento foram destinadas 
1.958,51m² (um mil, novecentos e cinquenta e oito metros e cinquenta e um centímetros quadrados), e para a Área 
de Uso Institucional foram destinadas 5.750,69 (cinco mil, setecentos e cinquenta metros e sessenta e nove 
centímetros quadrados). 
 
 Art. 2º - Ficam incorporadas ao domínio público as áreas destinadas ao uso e gozo da população, as 
edificações públicas e outros equipamentos urbanos, nos termos do art. 22, da Lei Federal nº. 6.766, de 19 de 
dezembro de 1979, alterada pela Lei Federal nº. 9.785, de 29 de janeiro de 1.999 e pela Lei Federal 10.932, de 03 de 
agosto de 2004. 
 
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 30 de dezembro de 2021. 
 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

FANAEL RIBEIRO DOS SANTOS 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

CARLOS ALBERTO MOURA PINHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 

CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRITO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

SERGIO BARRADAS CARNEIRO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 

 
 

DECRETO NORMATIVO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

LICITAÇÕES 

 

ADITIVO Nº427-2021-05AC. 
 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. LOCADOR: GERALDO DE SOUZA SANTOS. Aditar o contrato nº 
522-2017-05C. O prazo de execução do contrato, no seu valor anual de R$ 11.201,52, e mensal de R$ 933,46, será 
prorrogado por até 12 (doze) meses, a contar do seu termo final, passando o valor acumulado do contrato para R$ 
56.007,60. DATA DA ASSINATURA: 27/08/2021.  
 

ADITIVO Nº547-2021-12AC. 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: MS CONCURSO EIRELI. Aditar o 
contrato nº 201-2021-1224C. O prazo de execução do contrato será prorrogado por até 01 (um) mês, a contar do 
seu termo final. Será acrescentada a cláusula 5.6 do termo de referência no contrato. DATA DA ASSINATURA: 
08/11/2021.  
 
 

 
 
 

ADITIVO Nº 569-2021-09AC. 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: NADIA CORREIA DE ALMEIDA. Aditar o 
contrato nº 233-2021-09C. Fica estabelecido que o contratante deverá pagar a contratada pelo acréscimo de serviço 
o valor de R$ 110.750,00, correspondente à aproximadamente 25% do valor atualizado do contrato, passando o 
valor global do contrato atualizado para R$ 553.750,00. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2021.  

 
ADITIVO Nº 558-2021-09AC. 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: EG CONSTRUÇÕES LTDA. Aditar o contrato nº 
102-2021-09C. Fica estabelecido que a contratante deverá pagar a contratada pelos acréscimos de serviços o valor 
de R$ 2.651.187,34, correspondente à aproximadamente 24,90% do valor do contrato, passando o valor global 
atualizado do contrato para R$ 13.300.379,32. DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021.  
 
 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 470-2021-11D 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 789-2021. Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA O PACIENTE SUELIA DA SILVA RIBEIRO, CONFORME DESCRIÇÃO 
NO OFICIO 041/2021 E PROCESSO JUDICIAL 0011509-64.2010.805.0000-0. Contratada: DROGARIA NOVA 
ESPERANCA EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 1.337,04 (um mil, trezentos e trinta e sete reais e quatro centavos). Amparo 
legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico 
a Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 03/12/2021. MARCELO MONCORVO 
BRITTO – SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
 

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 470-2021-11D 
 

CONTRATO N° 324-2021-11C - Processo Administrativo Nº 789-2021. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA.  Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA O PACIENTE SUELIA DA SILVA RIBEIRO, 
CONFORME DESCRIÇÃO NO OFICIO 041/2021 E PROCESSO JUDICIAL 0011509-64.2010.805.0000-
0. Contratada: DROGARIA NOVA ESPERANCA EIRELI. Valor Global: R$ 1.337,04 (um mil, trezentos e trinta e sete reais 
e quatro centavos). Assinatura do Contrato: 03/12/2021. Feira de Santana, 03/12/2021 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 474-2021-11D 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 796-2021. Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA O PACIENTE ANTONIA CARNEIRO LOPES, CONFORME 
DESCRIÇÃO NO OFICIO 105/2021 E PROCESSO JUDICIAL 0510451-73.2017.8.05.0080. Contratada: DROGARIA NOVA 
ESPERANCA EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 2.274,12 (dois mil, duzentos e setenta e quatro reais e doze 
centavos). Amparo legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral 
do Município, ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado. Feira de 
Santana, 06/12/2021. MARCELO MONCORVO BRITTO – SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
 

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 474-2021-11D 
 
 

CONTRATO N° 321-2021-11C - Processo Administrativo Nº 796-2021. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA.  Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA O PACIENTE ANTONIA CARNEIRO LOPES, 
CONFORME DESCRIÇÃO NO OFICIO 105/2021 E PROCESSO JUDICIAL 0510451-
73.2017.8.05.0080. Contratada: DROGARIA NOVA ESPERANCA EIRELI. Valor Global: R$ 2.274,12 (dois mil, duzentos e 
setenta e quatro reais e doze centavos). Assinatura do Contrato: 06/12/2021. Feira de Santana, 06/12/2021 
  

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 481-2021-11D 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 802-2021. Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO PARA PACIENTE ANTONIA BEZERRA DOS SANTOS, CONFORME 
DESCRIÇÃO NO OFICIO 093/2021 E PROCESSO JUDICIAL 0010128-74.2017.8.05.0080. Contratada: DROGARIA NOVA 
ESPERANCA EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 2.564,00 (dois mil, quinhentos e sessenta e quatro reais). Amparo legal: Art. 
24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a 
Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 06/12/2021. MARCELO MONCORVO 
BRITTO – SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
 

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 481-2021-11D 
 
 

CONTRATO N° 315-2021-11C - Processo Administrativo Nº 802-2021. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA.  Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO PARA PACIENTE ANTONIA BEZERRA DOS SANTOS, 
CONFORME DESCRIÇÃO NO OFICIO 093/2021 E PROCESSO JUDICIAL 0010128-
74.2017.8.05.0080. Contratada: DROGARIA NOVA ESPERANCA EIRELI. Valor Global: R$ 2.564,00 (dois mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais). Assinatura do Contrato: 06/12/2021. Feira de Santana, 06/12/2021 
   

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 487-2021-11D 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 791-2021. Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A PACIENTE SUSANA ADRIANA DE OLIVEIRA, CONFORME NO 
OFICIO 115/2021 E PROCESSO JUDICIAL 8228-87.2014.4.01.3304. Contratada: DROGARIA NOVA ESPERANCA 
EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais). Amparo legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal 8.666/93. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a Dispensa de Licitação para 
o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 06/12/2021. MARCELO MONCORVO BRITTO – SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.  
 

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 487-2021-11D 
 
 

CONTRATO N° 326-2021-11C - Processo Administrativo Nº 791-2021. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA.  Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A PACIENTE SUSANA ADRIANA DE OLIVEIRA, 
CONFORME NO OFICIO 115/2021 E PROCESSO JUDICIAL 8228-87.2014.4.01.3304. Contratada: DROGARIA NOVA 
ESPERANCA EIRELI. Valor Global: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais). Assinatura do Contrato: 
06/12/2021. Feira de Santana, 06/12/2021 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 514-2021-11D 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 831-2021. Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA. Contratada: STR PROJETOS LTDA-ME. VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 
(treze mil reais). Amparo legal: Art. 59, inciso I, da Lei Estadual 9.433/2005. Considerando o Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado. Feira de 
Santana, 10/12/2021. MARCELO MONCORVO BRITTO – SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
  

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 514-2021-11D 
 
 
 

CONTRATO N° 340-2021-11C - Processo Administrativo Nº 831-2021. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA.  Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA. Contratada: STR PROJETOS LTDA-ME. Valor Global: R$ 
13.000,00 (treze mil reais). Assinatura do Contrato: 10/12/2021. Feira de Santana, 10/12/2021 
 
 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 526-2021-06D 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 881-2021. Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EMISSÃO DE CERTIFICADO 
DIGITAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO 
ANEXO. Contratada: CERTISING CERTIFICADORA DIGITAL S/A. VALOR GLOBAL: R$ 14.289,88 (quatorze mil e duzentos 
e oitenta e nove reais e oitenta e oito centavos). Amparo legal: Art. 59, inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005. 
Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 01/12/2021. COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO – Prefeito  
 
 

 
 
 

ERRATA  
EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 029-2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 027-2020 

 
 

Avisamos que na publicação do dia 27/11/2021. Onde lê-se: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. 
Leia-se: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Onde lê-se: Feira de Santana, 25/11/2021 – Colbert 
Martins da Silva Filho – Prefeito Municipal. Leia-se: Feira de Santana, 25/11/2021 – Anaci Bispo Paim - Secretária 
Municipal de Educação. As demais informações permanecem inalteradas. Feira de Santana, 30/12/2021. Anaci Bispo 
Paim – Secretária Municipal de Educação. 

 
 

 
 
 

ERRATA 
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 029-2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 027-2020 

 
Avisamos que na publicação do dia 27/11/2021. Onde lê-se: HOMOLOGAÇÃO: 10/11/2021. VALOR: R$1.404.281,00 
para o LOTE I e R$ 48.104,92 para o LOTE II. Leia-se: HOMOLOGAÇÃO: 10/11/2021. VALOR: R$1.084.849,00 para o 
LOTE I e R$ 38.275,96 para o LOTE II. Feira de Santana, 25/11/2021 – Colbert Martins da Silva Filho – Prefeito 
Municipal. As demais informações permanecem inalteradas. Feira de Santana, 30/12/2021. Colbert Martins da Silva 
Filho– Prefeito Municipal. 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 029-2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 027-2020 
 

OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras e protetores, com montagem e desmontagem, para atender a demanda dos 
veículos das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Desenvolvimento Social, Saúde e Superintendência 
de Operações e Manutenção. VENCEDOR: ELINALDO DOREA MAIA. HOMOLOGAÇÃO: 10/11/2021. VALOR: R$ 
319.432,00 para o LOTE I e R$ 9.828,96 para o LOTE II. Feira de Santana, 30/12/2021.Anaci Bispo Paim - Secretária 
Municipal de Educação. 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 193-2020 PREGÃO ELETRÔNICO N° 108-2020 

 
 

PARECER: 1417/PGM/2021. OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional, de forma continua, com fornecimento de 
mão de obra para as funções de auxiliar administrativo e assistente administrativo financeiro. RECURSO 
ADMINISTRATIVO - FUNDAÇÃO ADM – CONTRARRAZÕES - APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E FETIVOS LTDA. que 
diz: “Diante do quanto apurado, vislumbramos a possibilidade jurídica de não conhecimento do Recurso 
Administrativo interposto pela FUNDAÇÃO ADM, no que tange ao pedido de inabilitação da empresa APPA 
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA. Nessa mesma senda, opinamos pelo conhecimento e indeferimento 
do aludido Recurso Administrativo, em relação à inabilitação da Recorrente. Por fim, entendemos pela 
possibilidade jurídica de conhecimento e deferimento das Contrarrazões apresentadas pela empresa APPA 
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA”, RATIFICO o referido parecer. Feira de Santana 17 de agosto de 2021. 
Colbert Martins da Silva Filho - Prefeito Municipal. 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 193-2020 PREGÃO ELETRÔNICO N° 108-2020 

 
 

PARECER: 1416/PGM/2021. OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional, de forma continua, com fornecimento de 
mão de obra para as funções de auxiliar administrativo e assistente administrativo financeiro. RECURSO 
ADMINISTRATIVO - LABOMAX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. CONTRARRAZÕES- APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E 
EFETIVOS LTDA. que diz: “Diante do quanto apurado, vislumbramos a possibilidade jurídica de conhecimento e 
deferimento do Recurso Administrativo interposto pela LABOMAX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI junto ao 
certame licitatório indicado nos autos, bem como pelo conhecimento e indeferimento das Contrarrazões 
apresentadas pela empresa APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA, salientando, contudo, que a nossa 
análise e opinativo limitam-se apenas às questões jurídicas atinentes ao presente caso, ficando a cargo da 
Pregoeira analisar e decidir acerca do presente recurso, em especial, quanto às questões contábeis trazidas ao 
debate.”, RATIFICO o referido parecer. Feira de Santana 18 de agosto de 2021. Colbert Martins da Silva Filho - 
Prefeito Municipal. 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 193-2020 PREGÃO ELETRÔNICO N° 108-2020 

 
 

PARECER: 1418/PGM/2021. OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional, de forma continua, com fornecimento de 
mão de obra para as funções de auxiliar administrativo e assistente administrativo financeiro. RECURSO 
ADMINISTRATIVO - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA UBAÍRA - S3 GESTÃO EM SAÚDE. 
que diz: “Diante do quanto apurado, vislumbramos a possibilidade jurídica de conhecimento e deferimento do 
Recurso Administrativo interposto pela ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA UBAÍRA-S3 
GESTÃO EM SAÚDE junto ao certame licitatório indicado nos autos, especificamente em relação à alegação de 
desnecessidade de apresentação de registro no CRA e juntada da GFIP, bem como pelo conhecimento e 
indeferimento quanto às demais razões recursais.”, RATIFICO o referido parecer. Feira de Santana 18 de agosto 
de 2021. Colbert Martins da Silva Filho - Prefeito Municipal. 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
 
 

O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Sr. Prefeito Colbert Martins da Silva Filho, tendo 
em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 144-DGCC-2021, que concluiu pela necessidade de 
rescindir o contrato nº 89-2020-13C, firmado em 03 de fevereiro 2020, com a empresa JQ DE ANDRADE 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, que tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia para 
executar obras de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas do bairro Agrovila, neste município, vem, de 
acordo com o quanto disposto do art. 78, inciso XVI e artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 8666/93, bem como de 
acordo com o parecer nº 1607/PGM/2021, rescindir amigavelmente o contrato originário. FSA, 26/04/2021. Colbert 
Martins da Silva Filho- Prefeito Municipal. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.171/2021 
 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 

consta dos Processos de nºs  30.6646/2021 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 1646/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – Fixar a renda 
mensal na inatividade da segurada  HELENA DE JESUS CALMON SIQUEIRA LIMA, matrícula nº 01004752-5, 
Professora, Classe I, Referência “B”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em R$ 5.519,71 (cinco mil, 
quinhentos e dezenove reais e setenta e um centavos), equivalentes a 100% do salário de contribuição verificado no 
mês de dezembro/2021, constituído das seguintes parcelas: vencimento – R$ 3.942,65; adicional por tempo de 
serviço (40%) – R$ 1.577,06. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de dezembro de 2021. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.172/2021 
 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 

consta dos Processos de nºs  30.6563/2021 e do Parecer da Procuradoria Geral do Município nº 1196/2021, e com 
fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal de 1988, e no art. 32, § 1º, da Lei Complementar nº 028/2006, RESOLVE: I – Fixar a renda 
mensal na inatividade da segurada DIOMARA CRISTINA MATTOS VEIGA, matrícula nº 01008983-4, Professora, 
Classe I, Referência “F”, nível 07, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em R$ 8.022,40 (oito mil e vinte e dois 
reais e quarenta centavos), equivalentes a 100% do salário de contribuição verificado no mês de dezembro/2021, 
constituído das seguintes parcelas: vencimento – R$ 6.171,08; adicional por tempo de serviço (30%) – R$ 1.851,32. II 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de dezembro de 2021. 

 

 

 
 

 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

PORTARIAS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

EXTRATO DAS PORTARIAS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
 
Nº 1.175/2021 – tendo em vista o que consta do Processo de nº 67474/2021, e do Parecer da Procuradoria Geral do 
Município nº 1660/2021, com fundamento no art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, e no art. 38, da Lei 
Municipal Complementar nº 011/2002, RESOLVE autorizar a Averbação do Tempo de Serviço, para efeito de 
aposentadoria, prestado junto ao setor público e privado, em favor da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
CERQUEIRA LOPES LEAL, Odontóloga, Matrícula nº 01069911-0, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Nº 1.176/2021 – tendo em vista o que consta do Processo de nº 65873/2021, e do Parecer da Procuradoria Geral do 
Município nº 1661/2021, com fundamento no art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, e no art. 38, da Lei 
Municipal Complementar nº 011/2002, RESOLVE autorizar a Averbação do Tempo de Serviço, para efeito de 
aposentadoria, prestado junto ao setor privado, em favor da servidora TANIA SUELY QUEIROZ PINHEIRO, 
Professora, Matrícula nº 01069757-6, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 29 de dezembro de 2021. 
 
 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.177/2021  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com base no 
art. 47, da Lei Complementar 01/94, e tendo em vista o que consta do Processo de nº  61096/2021 e do Parecer da 
Procuradoria Geral do Município nº 1594/2021, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Alterar a atual lotação da Servidora ADRIANA DE OLIVEIRA NEVES RAMIREZ, Agente de Serviços 
Gerais, matrícula  nº 01077545-7, da Secretaria Municipal de Administração, para a Procuradoria Geral do 
Município, onde exercerá suas atividades funcionais. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2021. 
 
 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 1.178/2021 

 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE tornar sem 

efeito a Portaria Nº 1.080, de 09 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial de Feira de Santana, em                  
Ano VII - Edição 1915 – Data: 10/11/2021. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 30 de dezembro de 2021. 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSÉ MARCONDES DE CARVALHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

EXTRATO DAS PORTARIAS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
                                                                 
 

Nº 1.179/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 65171/2021, RESOLVE conceder à 
servidora SHEILA OLIVEIRA BARRETO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08031876-2, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença para acompanhar pessoa doente na família, retroagindo seus 
efeitos a 08 de novembro de 2021. 
 

Nº 1.180/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 70778/2021, RESOLVE conceder à 
servidora MARIANA OLIVEIRA BRANDÃO SILVA, Fiscal de Serviços Públicos, matrícula nº 01074209-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais, 03 (três) meses de licença para acompanhar pessoa 
doente na família, retroagindo seus efeitos a 22 de novembro de 2021. 
 

Nº 1.181/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 64363/2021, RESOLVE conceder à 
servidora LIVIA SANTANA DA CONCEIÇÃO, Professora, matrícula nº 01070453-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 21 de maio de 2014  a 20 de maio de 
2019, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.182/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 50794/2019, RESOLVE conceder à 
servidora CARINA DOS SANTOS ROCHA, Agente de Trânsito, matrícula nº 06000290-3, lotada na Superintendência 
Municipal de Trânsito, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 17 de outubro de 2010  a 
16 de outubro de 2018, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.183/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 15167/2021, RESOLVE conceder ao 
servidor JOACY NUNES BARRETO, Motorista, matrícula nº 01013653-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 
(um) mês de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 01 de julho de 1990  a 30 de junho de 1995, com 
efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.184/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 70262/2021, RESOLVE conceder à 
servidora ROSANGELA MOREIRA BASTOS SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08032241-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 13 de fevereiro 
de 2016  a 12 de fevereiro de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.185/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69505/2021, RESOLVE conceder à 
servidora IZABEL PEREIRA GONÇALVES, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000185-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 31 de março de 
2016  a 30 de março de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.186/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69454/2021, RESOLVE conceder à 
servidora ODETE RODRIGUES ALVES MACHADO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000414-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 31 de março de 
2016  a 30 de março de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.187/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 70269/2021, RESOLVE conceder à 
servidora NERIANGELA OLIVEIRA SOUZA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08033253-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 12 de setembro 
de 2013  a 11 de setembro de 2018, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.188/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 70266/2021, RESOLVE conceder à 
servidora DIRLENE DA SILVA COELHO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000110-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 31 de março de 2016  a 30 
de março de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.189/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 70264/2021, RESOLVE conceder à 
servidora MARIA JOSÉ BRITO BACELAR, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000333-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 01 de abril de 
2016  a 30 de junho de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.190/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69728/2021, RESOLVE conceder à 
servidora ELIETE DE JESUS SOUZA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000145-0, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 31 de março de 2016  a 30 
de março de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

Nº 1.191/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 70267/2021, RESOLVE conceder à 
servidora ELIENEIDE DA SILVA CARVALHO LIMA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08031762-7, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 02 de agosto de 
2015  a 01 de agosto de 2020, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.192/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69494/2021, RESOLVE conceder à 
servidora NATALICE SILVA DA CRUZ, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08032227-0, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 13 de fevereiro de 2016  a 
12 de fevereiro de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.193/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69676/2021, RESOLVE conceder à 
servidora DAIANA SOUZA DAMASCENO DOS SANTOS, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08031761-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 02 de 
agosto de 2015  a 01 de agosto de 2020, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.194/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69502/2021, RESOLVE conceder à 
servidora NAILZA MEDEIROS DE SANTANA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08034137-9, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 14 de abril de 
2015 a 13 de abril de 2020, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.195/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69695/2021, RESOLVE conceder à 
servidora JACILENE ALVES CERQUEIRA SANTOS, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08031888-9, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 26 de agosto de 
2015  a 25 de agosto de 2020, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.196/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69745/2021, RESOLVE conceder à 
servidora VIVIANE DE JESUS CRUZ, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08032259-3, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 13 de fevereiro de 2016  a 
12 de fevereiro de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.197/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 70271/2021, RESOLVE conceder ao 
servidor JOILSON BASTOS DE JESUS, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000220-8, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 31 de março de 2016  a 30 
de março de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.198/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69463/2021, RESOLVE conceder à 
servidora VICEANA SANTOS DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000510-7, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 31 de março de 2016  a 30 
de março de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.199/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69501/2021, RESOLVE conceder à 
servidora MARIZETE BORGES MASCARENHAS, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08033865-7, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 04 de setembro 
de 2014  a 03 de setembro de 2019, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.200/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69737/2021, RESOLVE conceder à 
servidora ANA RITA DUTRA SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000037-7, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 31 de março de 2016  a 30 
de março de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 
 

Nº 1.201/2021 – considerando o que consta do processo administrativo nº 69588/2021, RESOLVE conceder à 
servidora ELIENAI SANTOS FRANÇA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 08000142-4, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença-prêmio, relativa ao período  aquisitivo de 31 de março de 2016  a 30 
de março de 2021, com efeito a partir da data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2021. 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

11 

 
 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

 
 

PORTARIA Nº 088, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
Dá publicidade aos resultados das inspeções 
médicas em virtude de requerimento de 
auxílio doença. 

 
O Presidente do Instituto de Previdência de Feira de Santana - IPFS, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o art. 40, da Lei Complementar nº 011/2002 e as Portarias nºs 14/2020, 24/2020, 30/2020, 
041/2020, 52/2020, 60/2020, 69/2020, 78/2020, 86/2020, 006/2021, 015/2021, 025/2021, 033/2021, 39/2021, 
042/2021, 049/2021, 062/2021, 067/2021 e 075/2021, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Dar publicidade aos resultados das inspeções médicas realizadas, em virtude de requerimento de 

auxílio doença. 
 

Matrícula Servidor Secretaria Conclusão 

080331788 Ana Lucia Costa Silva SMS 
Readaptação em função administrativa até nova perícia que 
ocorrerá em 23/06/2022 

010704422 Cleuma Regina Santana Silva FHFS 
Alta administrativa por descumprimento do parágrafo único, 
art. 3º, da Portaria nº 075/2021 

080004311 Reginalva Ferreira Gomes SMS 
Concedida licença médica até a nova perícia que ocorrerá em 
21/03/2022 

010773186 Tania Regina Moraes Soares SEDUC 
Readaptação em função administrativa até nova perícia que 
ocorrerá em 25/03/2022 

010731281 Valdir Chagas Araujo SEDUC 
Concedida licença médica até a nova perícia que ocorrerá em 
28/03/2022 

27 
Vicen Ferreres Oliveira de 
Souza 

CMFS 
Concedida licença médica até a nova perícia que ocorrerá em 
28/03/2022 

 
Art. 2º - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Feira de Santana/BA, 30 de dezembro de 2021. 
 
 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR PRESIDENTE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

12 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 
 

A Diretora-Presidente da Fundação Hospitalar de Feira de Santana, tendo em vista o disposto na Lei Estadual                        
Nº 9.433/2005 na Lei Federal Nº 8.666/1993 na Lei Federal Nº 10.520/2002, e em atenção aos princípios da legalidade, 
moralidade e publicidade que devem nortear os processos licitatórios, apresenta EXTRATO DE ADITIVOS CELEBRADOS 
NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021, junto a Fundação Hospitalar de Feira de Santana. 

 
ADITIVO 

 
 
 

ADITIVO 
NÚMERO 

OBJETO DO CONTRATO CONTRATADA ORIGEM & DOTAÇÃO 
OBJETO DO 

ADITIVO 
DATA DE 

ASSINATURA 

 
 
 

053-2021-1123 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE 02 (DOIS) 
ELEVADORES DE MARCA 
THYSSEMKRUP - NÚMERO 
DE SÉRE 69555 E 69556, 
INSTALADOS NO HJEL - 
HOSPITAL JOSÉ EDUACY LINS, 
UNIDADE PERTENCENTE À 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE 
FEIRA DE SANTANA. 

 
 

 
 

TK 
ELEVADORES 
BRASIL LTDA. 

 
Inexigibilidade Nº 146 -2019-1123I 
Proc. Adm.  Nº 219-2019 
Elemento Despesa:3.3.90.39-9999 
Projeto de Atividade: 2076 
Fonte: 002 
 

 
PARECER Nº. 075/FHFS/2021 

 
 
 

Prorrogação de 
Prazo ao 

Contrato 115-2019-
1123 

 
 
 

03/12/2021 

 
 
 

055-2021-1123 

 
 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
EM SERVIÇOS DE SAÚDE 
PARA ATENDER À FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE FEIRA DE 
SANTANA, NA ÁREA DE 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
PREVISTAS NO CONTRATO. 

 
 

INSTITUTO 
MARIE PIERRE 

DE SAÚDE 
ASSOCIAÇÃO 

DE PROTEÇÃO 
À 

MATERNIDADE  

 
Licitação Nº 190 -2019 
Concorrência Pública Nº 044-2019 
Elemento Despesa:3.3.90.39-9999 
Elemento Despesa:3.3.90.34-0101 
Projeto de Atividade: 2075 
Fonte: 002 
 
 
PARECER Nº. 1412/2021/PGM 

 
Acréscimo no 
quantitativo de 
profissionais, 
correspondente ao 
percentual de 
16,5% (dezesseis 
vírgula cinco 
porcento) do valor 
inicial do Contrato 
acrescendo 
mensalmente R$ 
350.455,34  Nº 
001-2020-1123C 
atendendo as 
justificativas no 
processo 
administrativo de 
aumento da 
demanda e novos 
serviços sendo 
acrescido conforme 
necessidade no 
prazo de 12 meses. 

 
 
 
 

10/12/2021 

 
Feira de Santana, 28 de dezembro de 2021. 

 
 

 GILBERTE LUCAS 
 DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 

 

 
 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VII - EDIÇÃO 1972 - DATA 31/12/2021 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

13 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA LEI 
ESTADUAL Nº 9.433/2005 NA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 NA LEI FEDERAL Nº 10.520/2002, E EM ATENÇÃO AOS 
PRINCÍPIOS DA LEGALIDADE, MORALIDADE E PUBLICIDADE QUE DEVEM NORTEAR OS PROCESSOS LICITATÓRIOS, 
APRESENTA EXTRATO DE LICITAÇÕES HOMOLOGADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021, JUNTO A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA. 

 

HOMOLOGAÇÃO  
 

 

LICITAÇÃO 
NÚMERO 

MODALIDADE 
E NÚMERO 

OBJETO 
LICITANTES 

VENCEDORES 
VALOR R$ 
GLOBAL 

DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
E PRAZO DE ENTREGA 

 
 
 

PROCESSO 
LICITATÓRIO 
Nº. 054/2021 

 

 
  
 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

  Nº. 031/2021 

 
AQUISIÇÃO DE  

SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA 

ATENDER AS                                              
NECESSIDADES DA 

RESIDÊNCIA MÉDICA 
DO HOSPITAL INÁCIA 
PINTO DOS SANTOS  - 

HIPS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES  DO 

TERMO DE 
REFERÊNCIA ANEXO I 
EM CONSONÂNCIA 

COM O ANEXO III DO 
EDITAL. 

 
SEVENTEC TECNOLOGIA E 
INFORMÁTICA LTDA-EPP 
 
ITEM: 1 

 
 
 

4.890,19 

Data: 16/12//2021 
 

Prazo 30 (trinta) dias em Contrato. 
 

Admite-se a sua prorrogação nos 
termos dos Art. 141 e 142 da Lei 
Estadual Nº. 9.433/2005. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

         Elemento 
Despesa:3.3.90.30.9900 

E Elemento Despesa:4.4.90.52.0600 
    Projeto de Atividade: 2076 
    Fonte: 002 

C RODRIGUES VALVERDE 
EIRELI 
 
ITENS: 2, 5 e 6 

 
 

1.977,69 

NBB COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA -ME 
 
ITEM: 9 

679,00 

 

Feira de Santana, 28 de dezembro de 2021. 
 
 

GILBERTE LUCAS 
DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 

 

 
 
A Diretora-Presidente da Fundação Hospitalar de Feira de Santana, tendo em vista o disposto na Lei Estadual                          
Nº 9.433/2005 na Lei Federal Nº 8.666/1993 na Lei Federal Nº 10.520/2002, e em atenção aos princípios da legalidade, 
moralidade e publicidade que devem nortear os processos licitatórios, apresenta EXTRATO DE ADITIVOS CELEBRADOS 
NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021, junto a Fundação Hospitalar de Feira de Santana. 

 

ADITIVO 
 

ADITIVO 
NÚMERO 

OBJETO DO CONTRATO CONTRATADA ORIGEM & DOTAÇÃO 
OBJETO DO 

ADITIVO 
DATA DE 

ASSINATURA 

 
 
 
 

057-2021-1123 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA 
CONTÁBIL, SERVIÇOS TÉCNICOS NA 
ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA E 
ADMINISTRAÇÃO ORAÇAMENTÁRIA,  
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO HOPITALAR DE FEIRA DE 
SANTANA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA ANEXO I E III DO EDITAL.  

 
 
 
JG CONTABILIDADE  
PÚBLICA LTDA. 

 
Licitação Nº 044 -2019 
Tomada de Preço Nº 006-2019 
Elemento Despesa:3.3.90.35-0100 
Elemento Despesa:3.3.90.34.0199 
Projeto de Atividade: 2075 
Fonte: 002 
 
 
PARECER Nº 078/FHFS/2021 

 
 
 
 
Prorrogação de 
Prazo por mais 
12 (doze) meses 
ao Contrato 111-
2019-1123. 

 
 
 

02/12/2021 

 
Feira de Santana, 30 de dezembro de 2021. 

 
 

 GILBERTE LUCAS 
DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 

 

 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2021-12-30T18:10:43-0300
	COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO:13236164549




